

证券代码：000852

证券简称：石化机械

公告编号：2016-033

中石化石油机械股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司副董事长谢永金、财务总监杨斌及会计机构负责人高明辉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,814,883,028.34	7,378,344,972.62	-7.64%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,205,559,419.45	2,541,570,197.10	-13.22%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	719,604,587.36	-31.48%	2,191,608,268.17	-36.60%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-164,693,727.39	-186.62%	-340,696,824.03	-525.11%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-169,935,158.81	-192.74%	-348,297,713.13	-246.37%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-277,971,536.10	-168.46%
基本每股收益（元/股）	-0.28	-180%	-0.57	-470%
稀释每股收益（元/股）	-0.28	-180%	-0.57	-470%
加权平均净资产收益率	-7.20%	减少 4.92 个百分点	-14.37%	减少 12.11 个百分点

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-138,772.72	主要为处置固定资产损失
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,911,699.03	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,262,657.79	
减：所得税影响额	1,345,571.24	
少数股东权益影响额（税后）	89,123.76	
合计	7,600,889.10	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——

非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,840	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国石油化工集团公司	国有法人	58.74%	351,351,000	0		
全国社保基金五零三组合	境内非国有法人	2.30%	13,780,000	0		
全国社保基金一零四组合	境内非国有法人	2.28%	13,635,526	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	2.13%	12,735,747	0		
安邦人寿保险股份有限公司 - 稳健型投资组合	境内非国有法人	1.46%	8,717,609	0		
中融人寿保险股份有限公司 - 万能保险产品	境内非国有法人	1.45%	8,653,974	0		
金鹰基金 - 工商银行 - 金鹰穗通 15 号资产管理计划	境内非国有法人	1.37%	8,195,090	0		

申万菱信基金 - 工商银行 - 陕西省国际信托 - 陕西国投 盛唐 63 号定向投资集合资金信托计划	境内非国有法人	1.30%	7,763,769	0	
新时代信托股份有限公司 - 新时代信托 丰金 478 号证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	1.05%	6,282,800	0	
陕西省国际信托股份有限公司 - 陕西国投 大拇指 5 号证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	0.90%	5,400,000	0	

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
中国石油化工集团公司	351,351,000	人民币普通股	351,351,000
全国社保基金五零三组合	13,780,000	人民币普通股	13,780,000
全国社保基金一零四组合	13,635,526	人民币普通股	13,635,526
中国证券金融股份有限公司	12,735,747	人民币普通股	12,735,747
安邦人寿保险股份有限公司 - 稳健型投资组合	8,717,609	人民币普通股	8,717,609
中融人寿保险股份有限公司 - 万能保险产品	8,653,974	人民币普通股	8,653,974
金鹰基金 - 工商银行 - 金鹰穗通 15 号资产管理计划	8,195,090	人民币普通股	8,195,090
申万菱信基金 - 工商银行 - 陕西省国际信托 - 陕西国投 盛唐 63 号定向投资集合资金信托计划	7,763,769	人民币普通股	7,763,769

新时代信托股份有限公司 - 新时代信托·丰金 478 号证券投资集合资金信托计划	6,282,800	人民币普通股	6,282,800
陕西省国际信托股份有限公司 - 陕国投·大拇指 5 号证券投资集合资金信托计划	5,400,000	人民币普通股	5,400,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1)上述第 2、3 名股东同为全国社保基金的理财组合产品。(2)公司不知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明 (如有)	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表					
项目	报告期期末	上年度期末	变动数	变动幅度	主要原因
应收票据	229,565,547.38	463,697,128.22	-234,131,580.84	-50.49%	主要是本期应收票据转让及到期承兑所致
预付款项	156,300,054.28	107,923,709.82	48,376,344.46	44.82%	主要是本期预付

					采购原材料款项尚未达到结算条件所致
其他流动资产	28,384,879.78	17,277,765.64	11,107,114.14	64.29%	本期预缴及留抵税款余额增加
在建工程	67,973,059.04	45,900,459.55	22,072,599.49	48.09%	主要是本期新增在建工程尚未完工所致
递延所得税资产	91,201,332.67	59,678,895.34	31,522,437.33	52.82%	本期新增递延所得税资产-可抵扣亏损
预收款项	251,427,976.70	498,917,322.35	-247,489,345.65	-49.61%	本期产品订单预收款较前期减少
应交税费	57,775,138.13	111,842,529.56	-54,067,391.43	-48.34%	主要是本期缴纳增值税、企业所得税等税费所致
应付利息	6,425,907.75	2,775,457.66	3,650,450.09	131.53%	本期新增利息支出所致
其他应付款	152,024,687.87	91,059,056.63	60,965,631.24	66.95%	主要是本期新增地方政府“壮腰工程”借款所致
递延收益	19,459,709.21	7,792,748.43	11,666,960.78	149.72%	本期收到的政府补助增加
未分配利润	468,027,313.30	808,724,137.33	-340,696,824.03	-42.13%	本期净亏损所致
利润表					
项目	报告期期末	上年同期	变动数	变动幅度	主要原因

营业收入	2,191,608,268.17	3,456,949,192.93	-1,265,340,924.76	-36.60%	国际原油价格依旧持续低位运行，国内外油公司进一步压缩勘探开发投资支出，油服企业工作量不足，石油机械产品需求继续下滑，导致公司主营产品收入下降
财务费用	35,096,332.83	63,130,077.98	-28,033,745.15	-44.41%	本期汇兑净损失较上期减少
投资收益	2,119,608.15	1,272,777.72	846,830.43	66.53%	本期按权益法核算的联营企业投资收益较上期增加
对联营企业和合营企业的投资收益	2,119,608.15	1,272,777.72	846,830.43	66.53%	本期联营企业净利润较上期增加
营业外收入	10,299,637.20	25,965,736.58	-15,666,099.38	-60.33%	本期确认的政府补助利得较上期减少
非流动资产处置利得	169,997.18	390,705.54	-220,708.36	-56.49%	本期处置固定资产利得较上期减少
营业外支	1,264,053.10	703,618.43	560,434.67	79.65%	本期处置非流动

出					资产损失较上期增加
非流动资产处置损失	308,769.90	90,535.10	218,234.80	241.05%	本期处置固定资产损失较上期增加
所得税费用	-27,436,543.68	-9,492,101.84	-17,944,441.84	-189.05%	本期营业利润较上期降低

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	石化集团		1、本公司及本公司控制的除江钻股份及其附属公司以外的其他企业（以下简称“本公司控制的其他企业”）目前与江钻股份及其附属公司主营业务不存在同业竞争的情况。2、本公司具有江钻股份的控制权期间，将依法采取必要及可能的措施来避免发生与江钻股份及其附属公司主营业务的同业竞争及利益冲突的业务或活动，并促使本公司控制的其他企业	2014年09月12日	长期有效	正常履行中

		<p>避免发生与江钻股份及其附属公司主营业务的同业竞争及利益冲突的业务或活动。本公司不会违反上述关于避免同业竞争的承诺，并督促本公司控制的其他企业遵守该等承诺。若本公司违反上述承诺，本公司将自愿采取或接受如下措施：(1) 本公司将自发现同业竞争情形之日起 20 日内启动有关消除同业竞争的相关措施，包括但不限于依法终止有关投资、转让有关投资股权或业务、清算注销有关同业竞争的公司，并将在符合法律、法规及行业政策的前提下立即解决同业竞争事宜。(2) 如采取转让有关投资股权或业务方式消除同业竞争的，江钻股份有权优先收购该等股权或业务。</p>			
		<p>1、本集团将尽量避免或减少与江钻股份之间的关联交易。对于无法避免或有合理理由存在的关</p>	<p>2014 年 09 月 12 日</p>	<p>长期有效</p>	<p>正常履行中</p>

		<p>联交易，本集团将与江钻股份签订规范的关联交易协议，并按照相关法律法规和江钻股份《公司章程》的规定履行批准程序及信息披露义务；关联交易价格的确定将遵循公平、合理、公允的原则确定。2、本集团保证在资产、人员、财务、机构和业务方面继续与江钻股份保持分开，并严格遵守中国证监会关于上市公司独立性的相关规定，不利用控制权违反上市公司规范运作程序，干预江钻股份经营决策，损害江钻股份和其他股东的合法权益。3、本集团及本集团控制的其他企业保证不以任何方式违规占用江钻股份及其附属公司的资金。本承诺函自出具之日生效，有效期至本集团不再作为江钻股份的实际控制人（"实际控制人"的定义依照当时适用的法律法规确定）之日，或江钻股份的股票不</p>			
--	--	---	--	--	--

			再在深圳证券交易所上市之日（以两者中较早者为准）。如本集团违反上述承诺，本集团将依法承担及赔偿因此给江钻股份造成的损失。			
首次公开发行或再融资时所作承诺	石化集团与机械公司		机械公司承诺纳入评估范围的尚未取得权属证书的资产不会对机械公司生产经营造成影响，如机械公司因未能履行上述承诺而受到相关主管部门处罚或处理，导致江钻股份遭受损失的，石化集团将承担江钻股份因此遭受的损失，并在收到江钻股份有关损失赔偿要求之日起 30 日内向江钻股份予以赔偿；如机械公司未能于本次发行完成前将本承诺函所述相关资产全部办理登记至机械公司名下，石化集团应当自非公开发行完成之日起按未办理登记资产评估值的万分之三/日给予江钻股份补偿，直至相关资产权属登记至机械公司名下并取得相应	2014 年 09 月 12 日	非公开发行完成后	纳入评估范围的所有资产除四机赛瓦井下工具事业部大楼房产外，其余资产机械公司均已在非公开发行完成前取得权属证书。四机赛瓦井下工具事业部大楼不动产权属证书于 2016 年 9 月 26 日办得。石化集团补

		权属证书。逾期 2 年仍未办理完成的，石化集团应当向江钻股份足额支付未办理登记资产评估值的等额现金，并不再支付其他任何补偿或赔偿。本次发行完成后，无论相关资产权属证明是否办理完毕，江钻股份均可使用相关资产，且无需向石化集团或其他关联方对相关资产的使用承担任何费用、责任或义务。			偿事项正在办理中。
	石化集团	如四机赛瓦和世纪派创在补偿期内各会计年度实际净利润不能达到石化集团承诺的实际净利润预测值，石化集团应对江钻股份进行合理现金补偿，具体计算公式如下：当期应补偿金额=[(四机赛瓦截至当期期末累积预测净利润 - 四机赛瓦截至当期期末累积实际净利润)×(按机械公司持股 65% 比例计算的四机赛瓦股权评估价值)/补偿期内各年四机赛瓦累计预测净利润+(世纪派	2015 年 03 月 06 日	2015 至 2017 年	正常履行中

		<p>创截至当期期末累积预测净利润 - 世纪派创截至当期期末累积实际净利润) × (世纪派创股权评估价值) / 补偿期内各年世纪派创累计预测净利润] - 已补偿金额。按照上述方式计算出的净利润补偿金额小于或等于 0，则不补偿，已经补偿的不再冲回。在补偿期届满时，江钻股份对四机赛瓦和世纪派创进行减值测试，如果：期末减值额 > 补偿期内已补偿现金总额，则石化集团将另行补偿现金。另行补偿的现金数额为：期末减值额 - 补偿期内已补偿现金总额。江钻股份应在补偿当年的年报披露后 10 个交易日内，依据上述公式计算并确定石化集团当年应补偿现金数额，并以书面方式通知石化集团，石化集团应在收到书面通知后 10 个交易日内将应补偿现金数额划转至江钻股份董事会指定的银行账户。如发</p>			
--	--	--	--	--	--

			生原协议签署时所不能预见、不能避免、不能克服的任何客观事件，该等事件包括但不限于：地震、水灾、火灾、风灾或其他天灾等自然灾害；战争(不论曾否宣战)、骚乱、罢工、疫情等社会性事件以及政府征用、征收、政府禁令、法律变化等政府强制性行为，石化集团可以以书面方式向江钻股份提出要求协商调整或减免石化集团的前述补偿责任。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无。					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

特此公告

中石化石油机械股份有限公司

董事会

2016 年 10 月 27 日